ראובן גפני

בית הכנסת “אהל שם לתלמידים” (לימים “אהל מרדכי”) פעל בצמוד לבית הספר “תחכמוני” בירושלים, מראשית שנות העשרים של המאה העשרים ועד לסגירת בית הספר בשנת תשכ”ט (1969). גם לאחר סגירת בית הספר והסבת המתחם שבו פעל (בשכונת מקור ברוך) ל”תלמוד תורה” בעל אופי חרדי, המשיך בית הכנסת לפעול כסדרו ולשרת את תושבי השכונה, עד אשר לפני כשנה וחצי סגר את שעריו באופן זמני, עם היעלמותם הסופית של המתפללים הוותיקים מגוף השכונה, המשתנה כל העת.

ואולם כאמור, משמעותו של בית הכנסת חורגת בהרבה מתחום פעילותו של בית הספר שבצילו פעל, ולפיכך ישנה חשיבות בעיסוק בפעילותו כבית כנסת מקומי ולא רק כבית תפילה חינוכי לתלמידים.

הקמת בית הספר ומנהלו

בית הספר "תחכמוני", בשמו המקורי "חדר תורה", הוקם בירושלים בשנת תרס"ט (1909), על ידי קבוצת אישים ששאפו להקנות לילדיהם חינוך תורני מסורתי, תוך שימוש בשיטות הוראה מודרניות ובשפה העברית, ותוך שילוב לימודים כלליים ולימודי העשרה. לאחר שנתיים ראשונות, קשות במיוחד, הוקם ועד מיוחד שפעל לביסוסו של בית הספר, מינה את הד"ר יהודה מהרש"ק למנהל, והתקשר עם החברה הגרמנית הפילנתרופית "עזרה", שסייעה בהחזקתו של בית הספר בשנים הראשונות. בשנת תרע"א (1911) צורף גם הרב מרדכי צבי אילן כמורה בבית הספר, ותוך שנים אחדות היה למנהל, והחזיק במשרתו ארבעים ושלוש שנים.

לאחר כארבע שנים של שיתוף פעולה נפרדו דרכיו של בית הספר מחברת "עזרה", על רקע מלחמת השפות הנודעת בירושלים. לאחר הפרדה ניסתה "עזרה" להמשיך ולהפעיל מוסד חינוכי מקביל בשם "חדר תורה" (שנסגר עד מהרה מחוסר תלמידים), בעוד התלמידים והמורים שפרשו מחסותה הקימו מוסד-המשך חדש בשם "חדר תורה-תחכמוני", שהיה לשמו הרשמי של בית הספר עד לסגירתו. בשנת תרע"ו (1916) נמנו בבית הספר החדש שישים ושמונה תלמידים (מהם ארבעה עשר ספרדים), שחולקו לארבע כיתות.²

בשנים הראשונות לפעילותו שכן בית הספר במעונות שהתחלפו בתדירות גבוהה, ורק בשנת תרפ"א (1921) עבר לפעול במשך שמונה שנים בבניין ברחוב החבשים, בסמוך לבניין ספריית "בני ברית". בנייתו הצטרף בית הספר לרשימת מוסדות החינוך שנתמכו על ידי ההנהלה הציונית, ומספר התלמידים בו בשנת 1918 עלה למהא וארבעים. שמונה שנים מאוחר יותר, בשנת תרפ"ט (1929), עבר בית הספר למעון הקבע שלו, בשכונת

ירושלים תשט"ו, עמ' קא-קמג; ע' צימרמן, "ירושלים חזנים סביב לה", שנה בשנה לו (תשנ"ו), עמ' 373-367; הנ"ל, ברון יחד, תל אביב תשמ"ח. פרטים אחדים באים גם בספר הזיכרון למייסדו של בית הכנסת ומנהלו הוותיק של תחכמוני, מרדכי צבי אילן – ראה שדה אילן, ספר זכרון ל' מרדכי צבי אילן, ירושלים תשי"ט. כאמור, גם התייחסויות אלו נקודתיות ומקורות, ואינן עוסקות באופן ממש באופיו ובחשיבותו של בית הכנסת.

2 ראה ר' אלכסיס-דרור, החינוך העברי בארץ ישראל, ב, ירושלים תש"ן, עמ' 78.

מקור ברוך, ושם פעל עד לסגירתו.³ כאמור, מנהלו של בית הספר מאז מלחמת העולם הראשונה, ומי שהקים גם את בית הכנסת הצמוד אליו, היה הרב מרדכי צבי אילן. מרדכי צבי אילן נולד בשנת תרמ"ב (1882) בעיר בריסק, ובצעירותו למד תורה בעיקר מפי הרב חיים סולוביצ'יק; לאחר מכן למד תקופות שונות גם בישיבות טלו וסלובודקה. עם הגיעו לגיל הגיוס לצבא הרוסי ניסה לברוח מן האזור, אולם נתפס ונכלא לזמן קצר. אחר כך הצליח לברוח מרוסיה, ועלה לירושלים בשנת תרס"ה (1905). בירושלים למד שנים אחדות בישיבת "תורת חיים", והוסמך לרבנות בידי ראשי הישיבה, אך סירב לקבל על עצמו עול רבנות שהוצע לו במקומות שונים, ובשנת תרע"א (1911) החל ללמד תלמוד בבית המדרש לרבנים של חברת "עזרה" בעיר, וכן ב"חדר תורה". שלוש שנים מאוחר יותר נתמנה למנהלו של המוסד, והחזיק בתפקיד זה עד סמוך לפטירתו.⁴

הקמת בית הכנסת ושנותיו הראשונות

הדגשת החינוך בבית הספר בהתאם למסורת היהודית נבעה משני כיוונים בבת-אחת: מחד-גיסא רצו מנהלי בית הספר למשוך אליו תלמידים גם מתוך בני היישוב הישן" בעיר, או מבני היישוב החדש" האדוקים יותר, ומאידך-גיסא רצו להטמיע גם בלב תלמידים המגיעים לבית הספר מרקע שונה את ערכי הדת והמסורת היהודיים. בשנת תרצ"ד (1934), כאשר נחנך בית הכנסת מחדש על ידי הנהלת בית הספר, כתבו חברי הוועד את הדברים הבאים:

ההורים והמורים מצווים להנחיל לדור ההולך וגדל את הערכים שנתקדשו באומה ולהכשיר את הבנים שיהיו ממשיכי יצירת אבות. תעודה זו אחראית וקשה בכל דור, ומכל שכן בדור זה של התנערות ותחיה, עת האסף בארץ אבות המונים שנעקרו ונתלשו ממקומם ונעשו מחוסרי סגנון וצורה...

הקמת משכן הקבע של בית הכנסת וקריאת שמו

כאמור, בשנת תרפ"ט עבר בית הספר לפעול בשני מבנים שנרכשו למטרה זו בשכונת מקור ברוך בצפון מערב ירושלים, ועם מעברו של בית הספר הוקדש לבית הכנסת אחד מן החדרים (הגדולים יותר) במקום.

ארבע שנים מאוחר יותר, בשנת תרצ"ג (1933), נחנך מעונו הרשמי והקבוע של בית הכנסת, באולם גדול שהוכשר לצורך כך בקומתו הראשונה של אחד משני הבניינים. עם חנוכתו המחודשת הוחלט לקרוא לו בשם חדש וייחודי, בעל הקשר תרבותי רחב, שהגה אותו במקור המשורר חיים נחמן ביאליק.

מבנהו של בית הכנסת אינו סטנדרטי.

לירושלים החלו להגיע (לביקורים מזדמנים וגם למגורי קבע) חזנים שונים מאירופה ומארה"ב, ואלו מצאו את מקומם בבתי הכנסת הגדולים השונים, וכן באולמות קולנוע שהתקיימו בהם תפילות בימים הנוראים (למגינת ליבו של חלק מן הציבור, שלא אהב את העירוב שבין מלאכת הקודש לאולמי החול). בין החזנים שביקרו בירושלים היה גם יוס'ה רוזנבלט, מגדולי החזנים, שעבר לפני התיבה ב"חורבה" ובשכונת מאה שערים בשנת תרצ"ג (1933).

24 על ראשיתה של החזנות הירושלמית ראה: גשורי (לעיל, הע' 1); צירמן (שם).

25 ראה גפני (לעיל, הע' 6), עמ' 44.

מטעם "המזרחי". בנו של הרב שאג, דוד, היה בין הנופלים במחלקת הל"ה, והוא מונצח עד היום על אחד מקירות בית הכנסת, לצד נופלים אחרים.

מנהלי המוסד הנוכחי אמנם אינם מחויבים כלל, מטבע הדברים, לאופיו המקורי של בית הספר, ואולם במקום נשמרים לעת עתה פריטים היסטוריים שונים מבית הספר "תחכמוני", בראשם לוח זיכרון מרשים (ומתפורר), שמונצחים עליו הנופלים במלחמות ישראל מכין בוגריו של בית הספר.

דווקא בית הכנסת הצמוד, שלאחר פטירתו של הרב מרדכי צבי אילן בשנת תשי"ז (1957) הוסב שמו ל"אהל מרדכי", המשיך למלא את תפקידו לאורך כל השנים, כאשר חלק גדול מציבור המתפללים היו מוותיקי המקום, שהמשיכו להתגורר בשכונה למרות השינויים הקיצוניים שהתחוללו בה. ואולם, אוכלוסיית בית הכנסת הוותיקה הצטמצמה בהדרגה, ולפני כשנתיים נסגר בית הכנסת, ורבים מתשמישי הקדושה שנתרמו לו על ידי המתפללים הוותיקים נלקחו על ידי בני המשפחות למקומות אחרים.